



UNIUNEA EUROPEANĂ



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

Proiect co-finanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020

Axa prioritară 4: „Incluziunea socială și combaterea sărăciei”

Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare

Prioritatea de investiții 9.ii: Integrarea socio-economică a comunităților marginalizate

Obiectivul specific 4.2: Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate (non-roma), prin implementarea de măsuri integrate

Titlul proiectului: „Reducerea sărăciei prin activități integrate în comunitățile marginalizate ”

Contract nr.: POCU/140/4/2/115086

Beneficiar: Comuna Hilișeu- Horia, Județul Botoșani

Parteneri: P1: Școala Gimnazială Nr.1, Hilișeu – Horia; P2 – Asociația Zile cu Soare pentru Îngerași

Nr. 870 din 29.03.2021

- CAIET DE SARCINI -

**privind achiziționarea de
materii prime și materiale necesare derulării
cursurilor practice de nivel 1**

**„Reducerea sărăciei prin activități integrate în comunitățile marginalizate”, cod
proiect POCU/140/4/2/115086**

DETALIEREA SPECIFICAȚIILOR TEHNICE CERINȚE MINIME OBLIGATORII

1. CAPITOLUL I- INFORMATII GENERALE

Prezentul Caiet de sarcini face parte integrantă din Documentația de atribuire și constituie ansamblul cerințelor pe baza cărora ofertantul participant la procedură își va elabora oferta sa, în vederea atribuirii contractului de achiziții publice având ca obiect furnizarea de materii prime și materiale necesare derulării cursurilor practice în cadrul proiectului: **„Reducerea sărăciei prin activități integrate în comunitățile marginalizate”, cod proiect POCU/140/4/2/115086**. Organizarea și desfășurarea procedurii de achiziție se efectuează potrivit legislației în vigoare : Legea 98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune, de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, HG 395/2016, legea nr 101/2016, **Achiziție directă**

Obiectivul proiectului:

Obiectivul general al proiectului: Măsuri integrate de ocupare, locuire, educație, formare profesională și asistență socială pentru facilitarea incluziunii sociale a membrilor comunităților marginalizate (non-roma) și combaterea sărăciei în rândul acestora.

Prin obiectivul general și cele specifice ale proiectului contribuie la realizarea obiectivului major al „POCU 2014-2020 care urmărește dezvoltarea resurselor umane prin creșterea accesului la un sistem de educație și formare profesională de calitate, stimularea ocupării, cu precădere pentru tineri, reducerea sărăciei și a excluziunii sociale prin facilitarea accesului de servicii sociale,, proiectul urmărind reducerea sărăciei excesive în comunitățile marginalizate prin măsuri de ocupare, educație și formare profesională, asistență socială, precum și alte măsuri menite să ajute aceste categorii sociale.

Prin intervențiile pe care le promovează, proiectul promovează realizarea obiectivului specific 4.2. Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate non-rome prin măsurile enumerate mai sus care vor servi în final la ridicarea nivelului de trai în comunitățile marginalizate în care se implementează proiectul, generând un efect pozitiv pe termen lung, prin implementarea de măsuri integrate.

Obiectivul general al proiectului va facilita inclusiv implementarea Pachetului Anti-Sărăcie, promovat de Guvernul României. Obiectivul general prezentat mai sus generează un efect pozitiv pe termen lung prin diminuarea fenomenului de sărăcie generalizată.

Obiective specifice:

Ob S 1 - Reducerea fenomenului de abandon școlar pentru 106 elevi din comunitățile marginalizate prin programe tip școală după școală, a doua șansă și prin consiliere la care vor participa și câte 1 părinte pentru fiecare elev în parte

Ob S 2 - Ucenicie pentru 16 persoane din comunitățile marginalizate

Ob S 3 – Informarea, consilierea, orientarea și medierea pe piața muncii a 486 membri ai grupului țintă;

Ob S 4 - 449 membri ai grupului țintă formați profesional prin participarea la cursuri de calificare;

Ob S 5 - Crearea a 205 locuri de muncă și subvenționarea angajatorilor;

Ob S 6 – Sprijinirea a 21 membri ai grupului tinta in vederea infiintarii unei noi afaceri

Ob S 7 – Dezvoltarea de servicii sociale in cadrul comunitatilor marginalizate din comuna solicitant

Ob S 8 - Conditii de locuit imbunatatite prin reabilitarea a 24 locuinte si montarea a 41 sisteme de panouri fotovoltaice in comunitatile marginalizate

Activitati:

- 1 Activitati integrate pentru sprijinirea creşterii accesului şi participării la educaţie
 - 1.1 Consiliere pentru prevenirea abandonului scolar in cadrul comunitatilor vulnerabile, in special pentru grupurile defavorizate
 - 1.2 Reducerea părăsirii timpurii a şcolii prin programe de sprijin tip şcoală după şcoală
 - 1.3 Reducerea abandonului scolar prin programe de tip a doua şansă
- 2 Piata muncii si ocuparea pentru membrii grupurilor vulnerabile
 - 2.1 Ucenicie pentru tinerii de 16-25 de ani din comunitatea marginalizata
 - 2.2 Infomare, consiliere si orientare profesionala si mediere pe piata muncii pentru persoanele din comunitatea marginalizata
 - 2.3 Formare profesionala continua pentru membrii comunitatii marginalizate
 - 2.4 Subventionare angajatori pentru locuri de munca oferite membrilor comunitatii marginalizate
- 3 Incurajarea spiritului de afaceri in comunitatea marginalizata
 - 3.1 Consiliere si asistenta pentru demararea unor noi afaceri si coordonarea afacerilor infiintate
 - 3.2 Sprijinirea noilor firme infiintate prin acordarea de micro-grant-uri
- 4 Sprijinirea serviciilor sociale la nivelul comunitatilor marginalizate vizate
 - 4.1 Servicii sociale destinate persoanelor aflate în risc de sărăcie şi excluziune socială, realizate de către asistentul social, inclusiv prin echipe mobile multi-funcţionale
 - 4.2 Incheierea de parteneriate cu furnizori de servicii sociale pentru solutionarea problemelor comunitatilor marginalizate vizate
- 5 Activitati de reducere a conditiilor precare de locuire pentru membrii grupului tinta
 - 5.1 Selectarea locuintelor ce vor beneficia de imbunatatirea conditiilor de locuit in baza unei metodologii
 - 5.2 Lucrări de reparaţii, izolaţie termică şi încălzire a locuinţei, extinderi de camere, îmbunătăţirea igienei locuinţei şi spaţiilor conexe, asigurare energie electrica ecologica
- 6 Activitati de Management Proiect
 - 6.1 Management si monitorizare
 - 6.2 Achizitii publice
- 7 Activitati de Informare si publicitate
 - 7.1 Conferinta de lansare/inchidere a proiectului
 - 7.2 Informare, publicitate si diseminare rezultate proiect

CAPITOLUL II – OBIECTUL CONTRACTULUI

Obiectul contractului il constituie furnizarea de materii prime şi materiale necesare derulării cursurilor in cadrul proiectului: „Reducerea sărăciei prin activităţi integrate în

comunitățile marginalizate”, cod proiect POCU/140/4/2/115086 Organizarea și desfășurarea procedurii de achiziție se efectuează potrivit legislației în vigoare – achiziție directă.

Scopul acestei proceduri de atribuire este achiziționarea de materii prime și materiale necesare derulării cursurilor practice pentru **74 de persoane** din grupul țintă din proiectul „Reducerea sărăciei prin activități integrate în comunitățile marginalizate”.

- valoare estimată totală = **32.022,10 lei** fără TVA (pentru 74 de persoane).

Valoarea maximă estimată a contractului: **32.022,10 lei** fără TVA.

CURS: Ajutor de bucătar

NR. CRT	DENUMIRE PRODUS	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR LEI FĂRĂ TVA	PREȚ TOTAL LEI FĂRĂ TVA	CARACTERISTICI
1	Papuci bucătărie	buc	25	66,62	1.665,5	Papuci pentru bucatărie din PVC culoare albă, diverse mărimi.
2	Manuși de lucru	Buc	10	44,54	445,40	Manuși Electrolux din silicon, protecție până la 300 °C pentru vase sau lichide fierbinti
3	Halaț de lucru	buc	25	52,65	1.316,25	Halaț de lucru cu manecă scurtă, diverse mărimi.
4	Pantaloni	buc	25	62,37	1559,25	Produs confecționat din bumbac de înaltă calitate. diverse mărimi.
5	Boneta	buc	25	5,67	141,75	Boneta bumbac, mărime universală
6	Lavete	set	5	18,05	90,25	Rola de lavete uscate Acestea sunt absorbante și rezistente.
7	Set podele (galeata + mop + marer)	set	1	72,89	72,89	Set curățenie galeată cu mop și rezerve mop.
8	Matura+ Faras	Set	1	32,39	32,39	Set Matura + Faras cu Coadă
9	Saci de gunoi	Set 60 buc	3	13,76	41,28	Saci menajeri colorați cu manere
10	Detergent de vase	Set 2	2	12,95	25,90	Textură lichidă, parfum de portocale și roșie, mod de utilizare-manual,

		buc				cantitate 800 ml.
11	Detergent podele	buc	2	18,37	36,74	Detergent insecticid pentru pardoseli
12	Plită Electrică	buc	1	942,02	942,02	Plita incorporabila Touch control, Sticla neagra.
13	Frigider + congelator	buc	1	1.417,49	1.417,49	Frigider cu doua usi No Frost, congelator inclus
14	Set ustensile bucatarie	Set	1	68,85	68,85	Set ustensile bucatarie din otel inoxidabil, Setul include: 1xDeschizator de conserve 1xPresa de usturoi 1xRazatoare pentru branza 1xCutit pentru branza 1xSpatula pentru branza 1xSpatula pentru pizza 1xFeliator pizza 1xLingura de irghetata 1xDeschizator de sticle 1xCutit pentru fructe 1xCuratare legume
15	Set oale	Set 5 buc	1	254,461	254,461	Set oale gatit Caracteristici: Manere ergonomice; Design elegant, minimalist; Eco-friendly.
16	Set tigai	Set 1 buc	1	120,69	120,69	Set 3 Contine: - tigaie 20 cm×4.2 cm - tigaie 24 cm×5.0 cm - tigaie 28 cm×5.5 cm
17	Vinete	Kg	5	8,73	43,65	Virete VRAC
18	Cartofi	5Kg /sac	3 saci	7,50	22,5	Cartofi albi la plasa, 5 Kg
19	Țelină	Kg	5	2,45	12,25	Telina radacina, calitatea I
20	Morcov	Kg	5	2,15	10,75	Morcovi VRAC, calitatea I

21	Ceapă	Kg	5	2,15	10,75	Ceapa galbena vrac
22	Usturoi	Kg	1	29,08	29,08	Usturoi alb ROMÂNIA
23	Fasole	Kg	3	9,29	27,87	Fasole uscata rosie
24	Roşii	Kg	5	7,99	39,95	Rosii dlorchine, vrac
25	Mazăre(pun gă)	KG	3	12,30	36,9	Mazare fina, 1 Kg. Produs congelat rapid dupa recoltare pentru a-si pastra vitaminele si mineralele
26	Varză	Kg	10	4,5	45	Varza alba, vrac, calitatea I
27	Ardei	Kg	5	11,99	59,95	Ardei Kapia rosu, vrac
28	Fasole verde (purgă)	KG	3	16,20	48,6	Fasole verce boabe, produs congetat rapid.
29	Ciuperci(con servă/pungă)	Buc	4	7,10	28,4	Ciuperci taiate la pungă,
30	Banane	Kg	15	5,99	89,85	Banane vrac, calitatea I
31	Portocale	Kg	10	4,99	49,9	Portoca e import, vrac.
32	Ananas	Kg	6	7,49	44,94	Ananas VRAC
33	Mere	Kg	10	5,49	54,9	Mere roşii, vrac
34	Struguri	Kg	5	12,99	64,95	Struguri roze,vrac
35	Aparat de fierit în aburi	Buc	1	328,93	328,93	Aparat de fierit in aburi, 10 l, 900W, argintiu. utilizati;
36	Robot de tocat	Buc	1	1.393,8	1.393,8	Ansamblu multifuncţional de 6 lame din oţel inoxidabil pentru procesare uscată sau udă
TOTAL					10.674,03	

CURS: Femeie de serviciu

NR. CRT	DENUMIRE PRODUS	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR LEI FĂRĂ TVA	PREȚ TOTAL LEI FĂRĂ TVA	Caracteristici
1	Halate	Buc	25	54,60	1433,25	-Halat cu maneci lungi din bumbac -Inchidere cu nasturi, cu guler -buzunare cusute
2	Manusi de lucru	Buc	100	4,29	429	-Manusile de protectie , confectionate din poliestere,
3	Saboți	Buc	25	60,67	1516,75	-Material: piele -Talpa: antiderapantă și ușoară, realizată din poliuretan
4	Lavete microfibră	Set	5	37,26	186,3	-Lavetele din microfibra sunt ideale pentru stergerea oricarei suprafețe deoarece nu lasa scame și au un grad ridicat de absorbție a umezelii.
5	Mătură rotativă	Buc	5	43,74	218,7	-Este o matura usoara cu perii rotative care curata aproape orice murcarie;
6	Set podele (galeata + mop + maner)	Buc	5	96,38	481,9	-Mopul șterge podeaua prin modul uscat sau umed, fără a lăsa urme. -Mecanismul rotativ este realizat din componente de calitate din metal, și garantează o durabilitate a întregului set. -Găleata este prevăzută cu un dop de scurgere, pentru mai ușoară vărsare a lichidului. - mâner cu tija reglabilă -
7	Soluție pentru geamuri	Buc	10	6,48	64,8	-Solutie cu pulverizator pentru curatat geamurile, cu alcool.
8	Saci de gunoi	Buc	10	5,35	53,5	-Acesti saci profesionali sunt destinati depozitarii resturilor menajere. -Rola contine 20 de bucati, fiecare avand un volum de 60 de litri si dimensiunile de 590 x 720 mm.

						-Rola este invelita de o eticheta de hartie.
9	Făraș	Buc	10	8,50	85	-Făraș din plastic cu coadă nerabatabilă
10	Soluție pentru pardoseli	Buc	10	12,56	125,6	-Detergentul lemn curat 750 ml PRONTO accentueaza frumusețea naturala a parchetului
11	Mop PVA	Buc	5	51,43	257,15	-Mop PVA Premium cu maner Scotch-Brite, 1 bucata -Dimensiuni produs: 27.5 x 6 x 114 cm
12	Aspirator	Buc	2	387,99	775,98	-Aspirator pentru aspirare uscată și umedă cu putere de 1800W -Cu două roți pentru performanță îmbunătățită -Funcție de suflare pentru diverse utilizări
13	Detergent gresie și faianță	Buc	10	8,91	89,1	-Detergent concentrat gresie faianță, 1 litru, extra parfumat -Produsul este recomandat pentru suprafețe ceramice (gresie, faianță).
14	Dezinfectant	Buc	12	95	1140	-Dezinfectantul cu aspect incolor, miros placut, dezinfectant de contact fara aldehide, hidroalcoolizat.
15	Bonete	Set	3	54,26	162,78	-Bonete Reutilizabile Elastic, -10 Bucati/Set. Diametru 46 cm, -Polipropilena Netesuta, Culoare Alba
16	Mașină de spălat pardoseala	Buc	1	3019,33	3019,33	-Echipament pentru curatenie de inalta performanta, cu rezervor de 10 l. -Recomandat : Curatarea intensiva a tuturor pardoselilor lavabile, a covoarelor si mochetelor, de asemenea pentru lustruire.
17	Carucior curatenie profesional	Buc	1	634,9	634,9	-Carucior de curatare simplu, practic pentru curatarea cladirilor, -Fabricat din platic robust, usor de curatat

						-3 rafturi ofera spatiu de depozitare pentru galeti, produse si echipamente de curatare
						-Suport pe rafturi pentru mop, maturi sau lavete
					TOTAL	10674,04

CAPITOLUL III – CERINTE TEHNICE

Valoarea estimata pentru materii prime si materiale necesare derularii cursurilor practice a fost stabilita in baza principiului rezonabilitatii costurilor, precum si in urma efectuarii unei analize a preturilor pentru fiecare produs necesar in parte de pe site-uri de internet ale unor comercianti.

Cursurile pot suporta modificări în funcție de cerințele pietei muncii.

Necesarul mentionat mai jos pentru fiecare curs in parte are caracter orientativ. Lectorii de practica vor propune in cadrul proiectului tipul de produse si cantitatile necesare pentru buna desfasurare a orelor de practica aferente fiecarei meserii in parte.

Pretul unitar / produs mentionat are la baza pretul comerciantului plus un adaos de 50% pentru acoperirea cheltuielilor de transport pana la locatia de desfasurare a cursurilor si a oricaror eventuale fluctuatii de pret pana la momentul initierii procesului de achizitie publica in cadrul proiectului.

Specificatiile tehnice care indica o anumita origine, sursa, productie, un procedeu special, o marca de fabrica sau de comert, un brevet de inventie, o licenta de fabricatie sunt mentionate doar pentru identificarea cu usurinta a tipului de produs si nu au ca scop favorizarea sau eliminarea anumitor furnizori sau a anumitor produse. Aceste specificatii vor fi considerate ca avand mentiunea de „sau echivalent”.

CAPITOLUL IV- MENTIUNI

- Furnizarea produselor se va realiza pe toata durata proiectului. Necesarul pentru fiecare curs in parte are caracter orientativ, având în vedere ca lectorii de practica vor propune tipul si cantitatile de necesare pentru buna desfasurare a orelor de practica aferente fiecarei meserii in parte.
- Durata contractului de prestare de servicii – incepand cu data semnarii de catre ambele parti pana cel tarziu la data de 16.10.2021. In functie de modul de desfășurare a lucrurilor în contextul epidemiei Covid 19 termenul poate fi prelungit ulterior prin act adițional. Serviciile vor fi prestate pe durata de valabilitate a contractului.
- Toate produsele vor fi ambalate si etichetate cu indicatii privind denumirea produsului-sortiment, modul de pastrare, compozitie, data de fabricatie, termen de valabilitate, unitatea producatoare, nr. de telefon, conform legislatiei privind etichetarea produselor;
- Produsele trebuie sa indeplinesca toate caracteristicile minime de calitate specifice in normele in vigoare la data incheierii contractului.
- Receptia produselor se va face la sediul primariei **Hilișeu-Horia, Județul Botoșani, România** în prezenta delegatului furnizorului si a comisiei de receptie.

- Furnizorul va pune la dispozitia Beneficiarului întreaga documentație justificativă solicitată prin proiect pentru serviciile prestate, precum și orice document justificativ solicitat de Autoritatea de Management POCU în legătură cu activitatea de orientare și consiliere prestată.
- Plata serviciilor prestate se va efectua în termen de 30 de zile de la data emiterii fiecărei facturi fiscale de către furnizor.
- Produsele trebuie să îndeplinească condițiile de calitate solicitate conform specificațiilor tehnice prezentate în prezentul caiet de sarcini precum și a normelor legale în materie în vigoare cu privire la calitate, compoziție, caracteristici, siguranță, ambalare și etichetare.
- Legislația aplicabilă: Legea 98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, HG 395/2016, legea nr 101/2016, **achiziție directă**
- Limba de redactare a ofertei: română.
- Perioada de valabilitate a ofertei este de 120 de zile de la depunerea acesteia
- Criteriul de atribuire: pretul cel mai scăzut pe total ofertă.
- Criteriul de atribuire al ofertelor fiind pretul cel mai scăzut, cerințele impuse privind calitatea sunt minime. În acest sens orice ofertă prezentată, care se abate de la prevederile caietului de sarcini, va fi luată în calcul, dar numai în măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior
- Oferta se va depune la sediul primăriei **Hilișeu- Horia, Județul Botoșani**

Valoarea maximă estimată:

Nr. Crt	Denumire curs	UM	Buc	Pret unitar FARA TVA
1	Ajutor de bucatar	BUC	2	10.674,03
2	Femeie de serviciu	BUC	1	10.674,04
TOTAL				30.022,10

Plata serviciilor se va efectua în maxim 30 de zile de la finalizarea prestării acestora și emiterea facturii fiscale.

Intocmit,

BULIGA ALIN OVIDIU



Comuna Hilișeu- Horia

PRIMAR

IOAN BUTNARU

